МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАРГАСОКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(Внесены изменения Постановлением №7 от 17.01.2008 г.)

12.03.2007 г.                                                                                                                      №. 26

Об организации эвакуации населения

в военное время

Для организованного отселения населения в военное время из Каргасокского сельского поселения, руководствуясь Федеральным законом № 68​ФЗ от 21.12.94 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также Руководством по организации планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения в военное время,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ответственными за временное отселение, рассредоточение и эвакуацию населения назначить председателя эвакуационной комиссии поселения.

 2. Утвердить следующий перечень документов, необходимых для работы эвакуационных комиссий:

2.1. Положение об эвакуации и отселения населения (приложение №1).

2.2. Положение об эвакуационных органах и объектов экономики (приложение №2)..

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава

Каргасокского сельского поселения                                             М.И.Брайченко

Приложение №1

                                                                                                           к Постановлению Главы
                                                                                                    Каргасокского сельского поселения

                                                                                                                        от 12.03.07. № 26

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭВАКУАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

Эвакуация населения и рассредоточение рабочих и служащих — один из основных способов защиты населения.

Эвакуацией называется организованный вывоз (вывод) рабочих и служащих предприятий, организаций и учреждений, прекращающих и переносящих свою деятельность в загородную зону, а также нетрудоспособного и незанятого в производстве населения из зон возможных сильных разрушений городов и зон чрезвычайных ситуаций.

2. Принципы эвакуации и рассредоточения

2.1. В военное время.

Главной задачей эвакомероприятий в военное время является вывод (вывоз) населения города с рассредоточением его в загородной зоне по производственному принципу.

Решение об эвакуации передается управлением ГОЧС по радиотрансляционной сети и дублируется подвижными громкоговорящими средствами ОВД.

Члены комиссии по чрезвычайным ситуациям, а также члены эвакуационной комиссии оповещаются согласно схеме оповещения.

Получив команду (распоряжение) на эвакуацию:

а) осуществляется сбор членов эвакуационных комиссий и объектов экономики (ОЭ);

б) разворачиваются все сборные эвакуационные пункты СЭП) (ответственные — председатели эвакокомиссии и начальники СЭПов);

в) укомплектовываются эвакоколонны (водители, входящие в состав автоколонн, прибывают на предприятия и поступают в распоряжение руководителей автоколонн), автоколонны направляются на СЭПы по плану автотранспортного обеспечения;

г) на каждом СЭПе администрация комплектует пешие колонны и автоколонны для людей, которые не могут двигаться пешком (женщины с детьми до 8 лет, больные, инвалиды, престарелые).

Предусматривается эвакуация на личном автотранспорте.

Водители личного автотранспорта собираются в автоколонны на СЭПах и отправляются в загородную зону своих предприятий (по планам эвакокомиссий ОЭ).

Отдельными рейсами автотранспорта оперативные группы отправляются в загородную зону для подготовки встречи населения;

д) на каждом маршруте эвакуации создаются пункты промежуточной эвакуации (ППЭ);

е) предварительно списки эвакуированного населения уточняются на ППЭ, окончательно — на приемных эвакуационных пунктах (ПЭП) в загородной зоне;

ж) начальник ГО ОЭ (штаб ГО ОЭ), планируя проведение эвакуационных мероприятий, устанавливает и постоянно поддерживает взаимодействие с начальниками и штабами ГО в загородной зоне, согласовывая с ними мероприятия по подготовке районов и мест размещения рассредотачиваемого и эвакуируемого населения;

З) эвакуация населения заканчивается через ____ часов после начала эвакуации.

О ходе и окончании эвакомероприятий председатели эвакокомиссий ОЭ докладывают начальнику ГО;

и) в поселении после эвакуации остаются:

​ представители ОВД для охраны имущества и обеспечения общественного порядка;

​ представители сельской администрации;

​ представители администрации ОЭ и охрана на объектах экономики.

Все они обеспечиваются индивидуальными средствами защиты, для них выделяются защитные сооружения.

Вывоз и вывод населения из города в загородную зону осуществляются по следующим маршрутам:

Автомобильный маршрут № 1

__________ — __________ — __________ — __________.

Автомобильный маршрут № 2

__________ — __________ — __________ — __________.

Резервный маршрут

__________ — __________ — __________ — __________.

Пеший маршрут № 1

__________ — __________ — __________ — __________.

На этом маршруте ППЭ — пос. __________.

Ответственный за организацию маршрута № 1 — __________.

Пеший маршрут № 2

__________ — __________ — __________ — __________.

Резервный маршрут

__________ — __________ — __________ — __________.

Ответственный за организацию маршрута № 2 и резервного маршрута — __________.

Начальники ГО ГУП __________ и ФГУП __________ своими приказами определяют администрацию пеших маршрутов, разрабатывают и утверждают необходимую документацию.

Для оказания помощи администрации пешего маршрута № 1 начальники ГО ОЭ на период эвакуации населения направляют на ППЭ своих представителей:

на ППЭ №1 пос. ___________ — ___ чел. от __________

на ППЭ №2 пос. ___________ — ___ чел. от __________

на ППЭ №3 пос. ___________ — ___ чел. от __________

Приложение №2

                                                                                                           к Постановлению Главы

                                                                                        Каргасокского сельского поселения

от 12.03.07. №26

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ЭВАКУАЦИОННЫХ ОРГАНАХ ПОСЕЛЕНИЯ И ОБЪЕКТОВ ЭКОНОМИКИ (ОЭ)

1. Для непосредственного руководства подготовкой и проведением эвакуационных мероприятий создаются следующие эвакуационные органы:

​ эвакуационная комиссия;

​ рабочая группа планирования и контроля выполнения мероприятий по эвакуации населения из угрожаемых районов и временному его расселению;

​ эвакуационные комиссии на ОЭ;

​ сборные эвакуационные пункты (СЭП) (для организации сбора и отправки населения в загородную зону);

​ приемные эвакуационные пункты (ПЭП) (для приема и расселения в загородной зоне прибывающего населения);

​ промежуточные пункты эвакуации (ППЭ) (для приема населения, эвакуируемого из города пешим порядком и дальнейшей отправкой его транспортом до мест расселения);

​ пункты временного размещения (ПВР);

​ пункты длительного проживания (ПДП).

2. Эвакуационные органы на объектах экономики создаются приказами начальников ГО ОЭ.

3. В состав эвакуационной комиссии поселения включаются работники аппарата сельской администрации, райвоенкомата,  а также необходимое количество технических работников.

4. Для оперативного руководства проведением эвакомероприятий оперативная группа  эвакокомиссии располагается на пункте управления.

5. Городской эвакокомиссии подчиняются эвакокомиссии ОЭ, администрации СЭПов, маршрутов пешей эвакуации.

6. Режимы функционирования эвакоорганов:

6.1. В режиме повседневной деятельности (РПД):

​ подготовка эвакокомиссий всех уровней;

​ разработка планов эвакуационных мероприятий и других документов;

​ учет населения по различным категориям;

​ сбор данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях;

​ планирование всестороннего жизнеобеспечения населения в условиях ЧС;

​ планирование транспортного обеспечения эвакомероприятий;

​ определение маршрутов эвакуации;

​ учет общественных площадей для ГПВР.

6.2. В чрезвычайном режиме (ЧР):

​ информация населения об обстановке в связи с ЧС;

​ сбор личного состава эвакоорганов в местах развертывания;

​ организация взаимодействия со всеми структурами, обеспечивающими эвакомероприятия;

​ поддержание связи с ПВР и ПДД;

​ организация эвакомероприятий согласно функциональным задачам;

​ организация работ по жизнеобеспечению населения.